
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

14.04.2023 г.                                                                                                     № 743 

  

О мерах по обеспечению 

пожарной безопасности на 

территории лесничества 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа в 2023 году 

 

 

В соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации, 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 06.09.2016 № 457 «Об утверждении Порядка ограничения 

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, 

проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения 

пожарной безопасности в лесах и Порядка ограничения пребывания граждан 

в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах 

определенных видов работ в целях обеспечения санитарной безопасности  

в лесах», постановлением Правительства Камчатского края от 28.03.2023  

№ 172-П «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах  

на территории Камчатского края в 2023 году», Лесохозяйственным 

регламентом лесничества Петропавловск-Камчатского городского округа, 

утвержденного постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 31.10.2017 № 2693, протоколом заседания Комиссии  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Петропавловск-Камчатского городского округа  

от 30.03.2023 № 1-ЧС и в целях своевременного принятия мер  

по профилактике и предотвращению лесных пожаров и обеспечению 

эффективной борьбы с ними на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В период пожароопасного сезона 2023 года (с 15.04.2023  

по 01.11.2023): 

1.1 Управлению дорожного хозяйства, транспорта  

и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа принять необходимые меры по организации: 

1.1.1 благоустройства зон отдыха на территории лесничества 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 



1.1.2 изготовления и установки аншлагов и указателей на территории 

лесничества Петропавловск-Камчатского городского округа; 

1.1.3 проведения санитарно-оздоровительных мероприятий 

на территории лесничества Петропавловск-Камчатского городского округа; 

1.1.4 содержания лесных дорог на территории лесничества 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

1.2 Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: 

1.2.1 при возникновении на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа высокого класса пожарной опасности подготовить проект 

постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, предусматривающий запрет на посещение населением лесов, в том 

числе въезда транспортных средств, с обязательным информированием 

населения; 

1.2.2 через подведомственное учреждение - муниципальное казенное 

учреждение «Центр управления кризисными ситуациями города 

Петропавловска-Камчатского» организовать информационный обмен 

с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю по лесопожарной 

обстановке, обеспечить систематический сбор и предоставление информации 

по лесопожарной обстановке в городском округе в Управление делами 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа  

и в Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.  

1.3  Руководителям организаций и предприятий всех форм 

собственности городского округа, а также населению городского округа: 

1.3.1 в период со дня схода снежного покрова до установления 

устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова  

в лесах запрещается разводить костры на участках поврежденного леса, 

торфяниках, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев.  

В других местах разведение костров допускается на площадках, отделенных 

противопожарной минерализованной (то есть очищенной до минерального 

слоя почвы) полосой шириной не менее 0,5 м. После завершения сжигания 

порубочных остатков или использования с иной целью костер должен быть 

тщательно засыпан землей или залит водой до полного прекращения тления; 

В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается 

производить только при отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям 

погоды и под контролем ответственных лиц; 

1.3.2 запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы 

и других лесных горючих материалов на земельных участках, 

непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям 

и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной  

не менее 0,5 метра. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 



Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на руководителя Управления дорожного хозяйства, транспорта 

и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

 

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


